

公司代码：603369

公司简称：今世缘

## 江苏今世缘酒业股份有限公司

### 2015 年半年度报告摘要

#### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### 1.2 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A 股    | 上海证券交易所 | 今世缘  | 603369 |         |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                      | 证券事务代表                     |
|----------|----------------------------|----------------------------|
| 姓名       | 王卫东                        | 夏东保                        |
| 电话       | 0517-80895528              | 0517-82433619              |
| 传真       | 0517-80898228              | 0517-80898228              |
| 电子信箱     | zqztzb01@jinshiyuan.com.cn | zqztzb01@jinshiyuan.com.cn |

#### 二 主要财务数据和股东情况

##### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|                        | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产                    | 5,229,252,119.69 | 4,500,737,401.36 | 16.19           |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 3,816,720,774.55 | 3,544,338,905.27 | 7.68            |
|                        | 本报告期<br>(1-6月)   | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减(%)  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 276,207,201.06   | 130,848,785.70   | 111.09          |
| 营业收入                   | 1,442,596,682.22 | 1,412,513,110.17 | 2.13            |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 468,285,847.92   | 458,165,136.66   | 2.21            |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 455,415,975.13   | 456,837,300.04   | -0.31           |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 12.61            | 18.98            | 减少6.37个百分点      |

|             |        |        |       |
|-------------|--------|--------|-------|
| 基本每股收益（元/股） | 0.9332 | 1.0181 | -8.34 |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.9332 | 1.0181 | -8.34 |

去年同期每股收益是按照45000万股计算，公司2014年6月23日首次公开发行股票5180万股，本报告期每股收益按照发行后50180万股计算，故加权平均净资产收益率、每股收益等指标同比出现下降。

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数（户）          |                             | 17,174  |             |              |            |            |
|------------------------|-----------------------------|---------|-------------|--------------|------------|------------|
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） |                             | 0       |             |              |            |            |
| 前10名股东持股情况             |                             |         |             |              |            |            |
| 股东名称                   | 股东性质                        | 持股比例(%) | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |            |
| 今世缘集团有限公司              | 国有法人                        | 44.72   | 224,419,615 | 224,419,615  | 质押         | 36,000,000 |
| 上海铭大实业(集团)有限公司         | 境内非国有法人                     | 11.66   | 58,500,000  | 58,500,000   | 质押         | 40,000,000 |
| 涟水吉缘贸易有限公司             | 境内非国有法人                     | 3.59    | 18,000,000  | 18,000,000   | 无          | 0          |
| 涟水今生缘贸易有限公司            | 境内非国有法人                     | 3.59    | 18,000,000  | 18,000,000   | 无          | 0          |
| 周素明                    | 境内自然人                       | 3.59    | 18,000,000  | 18,000,000   | 无          | 0          |
| 江苏万鑫控股集团有限公司           | 境内非国有法人                     | 2.69    | 13,500,000  | 13,500,000   | 质押         | 11,100,000 |
| 煜丰格林文化创意（北京）有限公司       | 境内非国有法人                     | 2.69    | 13,500,000  | 13,500,000   | 质押         | 3,375,000  |
| 吴建峰                    | 境内自然人                       | 1.79    | 9,000,000   | 9,000,000    | 质押         | 5,000,000  |
| 朱怀宝                    | 境内自然人                       | 1.79    | 9,000,000   | 9,000,000    | 无          | 0          |
| 倪从春                    | 境内自然人                       | 1.79    | 9,000,000   | 9,000,000    | 无          | 0          |
| 上述股东关联关系或一致行动的         | 1、在前述股东中，今世缘集团有限公司与其余股东之间不存 |         |             |              |            |            |

|                     |  |
|---------------------|--|
| 说明                  | 在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。2、其余股东之间是否存在关联关系，或者是否属于一致行动人未知。 |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不适用  |

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

2.4 适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 三 管理层讨论与分析

报告期内，面对国内经济增长趋缓、白酒消费需求持续疲软、整个白酒行业继续深度调整的复杂环境，公司董事会紧紧围绕战略目标，严格按照《公司法》、《证券法》等法律规定及《公司章程》赋予的职权开展工作，严格执行了股东大会各项决议。公司紧紧围绕营销创新、管理卓越、幸福今世缘建设“三条主线”，以“稳中求进，追求卓越”为总体要求，以公司和部门重点项目为依托，文化营销思路清晰，市场质量有所提升，以质取胜有效扩展，资本运作紧锣密鼓，幸福今世缘建设尽心尽力，主要经济指标稳中有升，取得了来之不易的成绩。

2015年上半年，公司实现营业收入 1,442,596,682.22 元,比上年同期增长 2.13%；实现归属于上市公司股东的净利润 468,285,847.92 元，比上年同期增长 2.21%。

#### (一) 主营业务分析

##### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

| 科目            | 本期数              | 上年同期数            | 变动比例 (%) |
|---------------|------------------|------------------|----------|
| 营业收入          | 1,442,596,682.22 | 1,412,513,110.17 | 2.13     |
| 营业成本          | 447,392,545.44   | 446,820,426.31   | 0.13     |
| 销售费用          | 198,028,314.29   | 173,653,933.48   | 14.04    |
| 管理费用          | 83,450,200.73    | 74,203,256.80    | 12.46    |
| 财务费用          | -23,999,165.12   | -17,258,042.22   | -        |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 276,207,201.06   | 130,848,785.70   | 111.09   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -490,191,244.16  | -31,318,416.03   | -        |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 294,526,637.85   | 636,583,612.80   | -53.73   |

|      |              |              |       |
|------|--------------|--------------|-------|
| 研发支出 | 8,406,119.73 | 6,101,134.22 | 37.78 |
|------|--------------|--------------|-------|

营业收入变动原因说明:主要系本期特 A 类以上产品销售有所增长所致。

营业成本变动原因说明:系本期销量有所增加所致。

销售费用变动原因说明:主要系本期促销费增加所致。

管理费用变动原因说明:系本期工资及折旧费增加所致。

财务费用变动原因说明:主要系公司闲置资金资金收益率提高,相应的利息收入增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期销售收取承兑汇票大幅减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期利用闲置资金对外投资增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系上期公开募集资金 8.26 亿元所致

研发支出变动原因说明:主要系公司增加研发投入所致。

## 2 其他

### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

单位:元 币种:人民币

| 利润表项目    | 本期数              | 上期数              | 变动幅度     | 变动原因说明                         |
|----------|------------------|------------------|----------|--------------------------------|
| 营业收入     | 1,442,596,682.22 | 1,412,513,110.17 | 2.13%    | 主要系本期特 A 类以上产品销售有所增长所致。        |
| 营业成本     | 447,392,545.44   | 446,820,426.31   | 0.13%    | 系本期销量有所增加所致。                   |
| 销售费用     | 198,030,344.65   | 173,653,933.48   | 14.04%   | 主要系本期促销费增加所致                   |
| 财务费用     | -23,999,165.12   | -17,258,042.22   | —        | 主要系公司闲置资金资金收益率提高,相应的利息收入增加所致。  |
| 管理费用     | 83,450,200.73    | 74,203,256.80    | 12.46%   | 系本期工资及折旧费增加所致。                 |
| 资产减值损失   | 1,608,200.17     | 1,071,965.99     | 50.02%   | 主要系应收账款及应收款账龄增加导致计提的资产减值损失增加所致 |
| 公允价值变动收益 | 1,266,537.59     |                  |          | 系公司与银行签订远期外汇结售汇合约的公允价值变动所致     |
| 投资收益     | 13,460,000.00    | 400,000.00       | 3265.00% | 主要系保本理财增加的投资收益所致               |
| 营业外收入    | 3,444,068.12     | 2,217,578.31     | 55.31%   | 主要系本期收到税收手续费返还款所致              |
| 少数股东损益   | -1,401,476.13    | -616,146.72      | 127.46%  | 主要系本期子公司亏损增加所致                 |

### (2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

不适用

### (3) 经营计划进展说明

根据公司的发展战略以及今年的行业形势,公司计划 2015 年度实现营业收入 26 亿元,净利润 6.8 亿元左右。截止本报告期末,公司实现营业收入 1,442,596,682.22 元,占全年计划主营业务收入的 55.48%,实现净利润 468,285,847.92 元,占全年预计金额的 68.86%,公司主营业务持续稳定发展。

2015 年下半年,公司将以战略为引领,以市场为导向,按照全年目标任务和工作部署全面推

进，加强顶层设计，精准定位，聚焦重点，坚持以文化为重心、以产品为中心的营销体系创新，努力推动公司主营业务的稳步发展，把企业做强做优做大；坚持以智慧工厂为目标的管理体系创新，搭建全面风险管理架构，提高企业抗风险能力；坚持以风险可控为底线，积极开展投融资活动，提高企业资本回报率；突出公平正义，坚持以“四化”为核心的幸福今世缘建设，提高企业活力。

#### (4) 其他

#### 合并资产负债表项目变动分析

单位：元 币种：人民币

| 合并报表项目                 | 期末数            | 期初数            | 变动幅度     | 变动原因说明  |
|------------------------|----------------|----------------|----------|---|
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 | 1,468,215.55   | 201,677.96     | 628.00%  | 系公司与银行签订远期外汇结售汇合约的公允价值变动所致                                    |
| 应收票据                   | 7,284,306.00   | 31,119,133.72  | -76.59%  | 主要系销售结算收到银行承兑汇票较上期减少所致  |
| 预付款项                   | 11,481,181.62  | 26,807,157.51  | -57.17%  | 主要系按协议预付央视广告费减少所致   |
| 可供出售金融资产               | 436,800,000.00 | 5,800,000.00   | 7431.03% | 主要系公司本期利用闲置资金对外投资，但不具有共同控制或重大影响，且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量对外投资所致。 |
| 在建工程                   | 71,655,927.35  | 111,519,311.39 | -35.75%  | 主要系酒质提升技改建设工程项目完工转入相关资产所致                                     |
| 工程物资                   | 231,338.48     | 995,997.42     | -76.77%  | 主要系酒质提升技改建设工程项目完工,采购工程物资减少所致                                  |
| 其他非流动资产                | 1,737,907.84   | 3,898,519.84   | -55.42%  | 主要系上期预付的营销中心购房款，在本期部分转入固定资产所致                                 |
| 应付票据                   | 708,800,000.00 | 19,600,000.00  | 3516.33% | 主要系本期开具的银行承兑汇票贴现增加所致  |
| 预收款项                   | 102,786,123.62 | 329,620,505.73 | -68.82%  | 主要系季节性原因导致经销商预付采购款减少所致  |
| 应付职工薪酬                 | 24,111,145.62  | 55,841,458.04  | -56.82%  | 主要系是上年度奖金在本期发放所致。   |
| 应交税费                   | 124,878,961.07 | 87,694,561.53  | 42.40%   | 主要原因是预付所得税减少所致  |
| 递延所得税负债                | 367,053.89     |                |          | 系公司与银行签订远期外汇结售汇汇率的变动使交易性金融资产增加而确认的递延所得税负债所致                   |
| 少数股东权益                 | 8,197,290.80   | 13,536,788.30  | -39.44%  | 主要系本期收购一子公司少数股东全部股权所致   |

#### 合并现金流量表项目变动分析

单位：元 币种：人民币

| 项目                        | 本期发生额           | 上年同期额          | 变动比例      | 变动原因说明                            |
|---------------------------|-----------------|----------------|-----------|-----------------------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额             | 276,207,201.06  | 130,848,785.70 | 111.09%   | 主要系本期销售收取承兑汇票大幅减少所致。              |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 1,400.00        | 31,748.51      | -95.59%   | 主要系上期出售使用过的车辆所致                   |
| 投资活动现金流入小计                | 401,400.00      | 31,748.51      | 1164.31%  | 主要系江苏银行年度分红 40 万元。                |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金   | 55,552,644.16   | 31,350,164.54  | 77.20%    | 主要系本期酿酒机械化及酒质提升技改工程投入较大所致         |
| 投资支付的现金                   | 435,040,000.00  |                | 100.00%   | 主要系本期利用闲置资金对外投资增加所致，              |
| 投资活动现金流出小计                | 490,592,644.16  | 31,350,164.54  | 1464.88%  | 主要系本期利用闲置资金对外投资增加所致，              |
| 投资活动产生的现金流量净额             | -490,191,244.16 | -31,318,416.03 | 1465.19%  | 主要系本期利用闲置资金对外投资增加所致，              |
| 吸收投资收到的现金                 |                 | 830,345,040.00 | -100.00%  | 主要系上期公开募集资金 8.26 亿元所致。            |
| 收到其他与筹资活动有关的现金            | 700,487,896.14  | 15,000,000.00  | 4569.92%  | 主要系本期承兑汇票贴现金额较大所致                 |
| 支付其他与筹资活动有关的现金            | 210,259,258.29  | 1,761,427.20   | 11836.87% | 主要系本期支付承兑汇票保证金所致                  |
| 筹资活动现金流出小计                | 405,961,258.29  | 208,761,427.20 | 94.46%    | 主要系本期承兑汇票贴现金额较大所致                 |
| 筹资活动产生的现金流量净额             | 294,526,637.85  | 636,583,612.80 | -53.73%   | 主要系上期公开募集资金 8.26 亿元所致             |
| 五、现金及现金等价物净增加额            | 80,455,469.87   | 736,113,982.47 | -89.07%   | 主要系上期 6 月份公开募集资金 8.26 亿元在当期使用较少所致 |

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

| 主营业务分行业情况 |                  |                |         |               |               |              |
|-----------|------------------|----------------|---------|---------------|---------------|--------------|
| 分行业       | 营业收入             | 营业成本           | 毛利率 (%) | 营业收入比上年增减 (%) | 营业成本比上年增减 (%) | 毛利率比上年增减 (%) |
| 酒类        | 1,430,444,321.15 | 446,621,126.16 | 68.78   | 1.95          | 0.65          | 增加 0.41 个百分点 |
| 主营业务分产品情况 |                  |                |         |               |               |              |
| 分产品       | 营业收入             | 营业成本           | 毛利率 (%) | 营业收入比上年增      | 营业成本比上年增      | 毛利率比上年增减     |

|    |                  |                |       |       |       |              |
|----|------------------|----------------|-------|-------|-------|--------------|
|    |                  |                |       | 减 (%) | 减 (%) | (%)          |
| 酒类 | 1,430,444,321.15 | 446,621,126.16 | 68.78 | 1.95  | 0.65  | 增加 0.41 个百分点 |

主营业务分行业和分产品情况的说明

## 2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

| 地区   | 营业收入             | 营业收入比上年增减 (%) |
|------|------------------|---------------|
| 省内销售 | 1,348,717,200.25 | 1.69          |
| 省外销售 | 81,727,120.90    | 6.54          |

主营业务分地区情况的说明

### (三) 核心竞争力分析

报告期内，公司的核心竞争力无重大变化。

### (四) 投资状况分析

#### 1、 对外股权投资总体分析

1、公司第二届董事会第五次会议于 2015 年 1 月 9 日审议通过了《关于出资认购华泰紫金（江苏）股权投资基金（有限合伙）的议案》，2015 年 3 月本公司与华泰紫金投资有限责任公司等 9 家公司，签订了《华泰紫金(江苏)股权投资基金(有限合伙)有限合伙协议》等协议，同意本公司认缴华泰紫金(江苏)股权投资基金(有限合伙)3.5 亿元份额，公司 3 月已实缴 1 亿元。

2、2015 年 6 月 17 日以通讯（电子邮件）方式召开第二届董事会第十次会议，审议通过了《关于合资设立投资基金的议案》：拟用闲置自有资金，与东方证券股份有限公司全资子公司上海东方证券资本投资有限公司（以下简称“东证资本”），合资设立投资基金。本基金拟募集金额 2 亿元（可分期设立），今世缘（可授权全资子公司）出资 70%，东证资本（或其关联方）出资 30%。至本报告报出日，此议案尚未实施。

3、公司 2015 年 6 月 17 日以通讯（电子邮件）方式召开第二届董事会第十次会议，审议通过了《关于投资君证（上海）股权投资基金合伙企业（有限合伙）的议案》，拟用闲置自有资金 1 亿元人民币，投资认缴君证（上海）股权投资基金合伙企业（有限合伙）份额，并授权公司管理层具体实施。公司于 2015 年 7 月出资人民币 3,000 万元。

#### (1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

| 所持对象名称     | 最初投资金额(元) | 期初持股比例(%) | 期末持股比例(%) | 期末账面价值(元) | 报告期损益(元) | 报告期所有者权益变动(元) | 会计核算科目         | 股份来源 |
|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------|---------------|----------------|------|
| 江苏银行股份有限公司 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0.048     | 5,000,000 | 400,000  |               | 以成本计量的可供出售金融资产 |      |
| 合计         | 5,000,000 | /         | /         | 5,000,000 | 400,000  |               | /              | /    |

持有金融企业股权情况的说明

本公司于 2001 年 8 月份入股江苏银行股份有限公司(原名淮安市商业银行)300 万元, 2005 年 4 月份入股 200 万元, 合计入股 500 万元, 占其总股本 103.90 亿元的 0.048%, 因本公司未委派人员参与该公司的财务和经营决策, 不能对其施加重大影响, 且其公允价值不能可靠计量, 故采用成本计量。



## 2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

### (1) 委托理财情况

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

| 合作方名称              | 委托理财产品类型 | 委托理财金额 | 委托理财起始日期    | 委托理财终止日期    | 报酬确定方式       | 预计收益   | 实际收回本金金额 | 实际获得收益 | 是否经过法定程序 | 计提减值准备金额 | 是否关联交易 | 是否涉诉 | 资金来源并说明是否为募集资金 | 关联关系 |
|--------------------|----------|--------|-------------|-------------|--------------|--|----------|--------|----------|----------|--------|------|----------------|------|
| 广发银行股份有限公司淮安分行     | 银行承诺保本型  | 20,000 | 2014年11月4日  | 2015年11月3日  | 预计年化收益5.21%  | 1,042  |          |        | 是        |          | 否      | 否    | 闲置募集资金         |      |
| 平安银行股份有限公司         | 银行承诺保本型  | 30,000 | 2014年11月10日 | 2015年11月10日 | 预计年化收益5.28%  | 1,584  |          |        | 是        |          | 否      | 否    | 自有资金           |      |
| 江苏银行涟水支行           | 银行承诺保本型  | 20,000 | 2014年11月28日 | 2015年11月27日 | 预计年化收益5.25%  | 1,050  |          |        | 是        |          | 否      | 否    | 自有资金           |      |
| 江南农村商业银行股份有限公司涟水支行 | 银行承诺保本型  | 10,000 | 2014年12月23日 | 2015年12月23日 | 预计年化收益率5.80% | 580  |          |        | 是        |          | 否      | 否    | 闲置募集资金         |      |
| 合计                 | /        | 80,000 | /           | /           | /            | 4,256  |          |        | /        |          | /      | /    | /              | /    |
| 逾期未收回的本金和收益累计金额(元) |          |        |             |             |              |  |          |        |          |          |        |      |                |      |
| 委托理财的情况说明          |          |        |             |             |              | 公司二届董事会三次会议及2014年第一次临时股东大会授权管理层使用最高额度不超过人民币8亿元(其中闲置募集资金的最高额度不超过人民币4亿元)暂时闲置的资金适时购买银行发行的保本型理财产品,有效期三年。 |          |        |          |          |        |      |                |      |

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、 募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

| 募集年份         | 募集方式 | 募集资金总额    | 本报告期已使用募集资金总额                           | 已累计使用募集资金总额 | 尚未使用募集资金总额 | 尚未使用募集资金用途及去向 |
|--------------|------|-----------|---|-------------|------------|---------------|
| 2014         | 首次发行 | 81,774.06 | 5,604.41                                | 38,945.84   | 42,828.22  |               |
|              |      |           |   |             |            |               |
| 合计           | /    | 81,774.06 |   |             |            | /             |
| 募集资金总体使用情况说明 |      |           | 募集资金使用情况详见《公司 2015 年上半年募集资金存放与使用情况专项报告》 |             |            |               |

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

| 承诺项目名称         | 是否变更项目 | 募集资金拟投入金额 | 募集资金本报告期投入金额                             | 募集资金累计实际投入金额 | 是否符合计划进度 | 项目进度   | 预计收益 | 产生收益情况 | 是否符合预计收益 | 未达到计划进度和收益说明 | 变更原因及募集资金变更程序说明 |
|----------------|--------|-----------|--|--------------|----------|--------|------|--------|----------|--------------|-----------------|
| 酿酒机械化及酒质提升技改工程 | 否      | 60,184.56 | 4,788.71                                 | 29,220.39    | 是        | 48.55% |      |        | 否        |              |                 |
| 信息化建设及科技创新项目   | 否      | 11,589.50 | 779.48                                   | 5,732.04     | 是        | 49.46% |      |        | 否        |              |                 |
| 营销网络建设项目       | 否      | 10,000.00 | 36.22                                    | 3,993.41     | 是        | 39.93% |      |        | 否        |              |                 |
| 合计             | /      | 81,774.06 | 5,604.41                                 | 38,945.84    | /        | /      |      | /      | /        | /            | /               |
| 募集资金承诺项目使用情况说明 |        |           | 募集资金使用情况详见《公司 2015 年上半年募集资金存放与使用情况专项报告》。 |              |          |        |      |        |          |              |                 |

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

(4) 其他

无

4、 主要子公司、参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

| 公司名称          | 业务性质 | 注册资本 | 期末资产总额  | 期末负债总额  | 期末净资产总额 | 本期营业收入总额 | 本期净利润  |
|---------------|------|------|---------|---------|---------|----------|--------|
| 江苏今世缘酒业销售有限公司 | 白酒销售 | 6000 | 181,803 | 134,148 | 47,655  | 143,169  | 41,622 |

5、 非募集资金项目情况

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

江苏美满姻缘物联科技发展有限公司系由本公司的全资子公司江苏今世缘酒业销售有限公司于 2015 年 1 月 16 日设立的法人独资有限公司，营业执照注册号 320104000213545，注册资本人民币 2000 万元，注册地址：南京市秦淮区永丰大道 8 号南京白下高新技术产业园区三号楼 120 室，主要经营范围：物联网技术开发。自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

上海西缘投资管理有限责任公司系由本公司于 2015 年 5 月 29 日设立的全资子公司，注册号 310110000742541，注册资本 2900 万人民币，注册地址：上海市杨浦区长阳路 2467 号 12 号楼 301 室，主要经营范围：投资管理。自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

南京今世缘商贸有限公司系由本公司的全资子公司江苏今世缘酒业销售有限公司于 2015 年 6 月 15 日设立的法人独资有限公司，营业执照注册号 320192000030249，注册资本人民币 500 万元，注册地址：南京经济技术开发区恒通大道 30-1 号，主要经营范围：预包装食品批发及零售。自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用